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En anden, synes jeg, ekstrem udgave af suve- 
rænitet er, når den amerikanske præsident, 
Bush, siger: Vi vil ikke underskrive en internati- 
onal klimaaftale, som vi mener er til ugunst for 
USA. Eller når han siger: Vi vil ikke følge de reg- 
ler, der gælder vedrørende at gå i krig i Irak, vi 
gør det uden et FN-mandat, vi gør det på trods 
af det aftalte regelsæt. 

Jeg er helt sikker på, at Dansk Folkeparti og 
SF skiller afgørende der. Vi er tilhængere af en 
verden, der består af aftalte regler. Jeg er også 
helt sikker på, at Dansk Folkeparti er optaget af 
at forsvare nationalstatens suveræne ret til at gå 
fantastisk langt. Jeg tror, at Dansk Folkeparti an- 
ser det for at være en sejr, når man er kommet 
igennem et kalenderår, hvor man ikke har afgi- 
vet nogen form for dansk suverænitet til noget 
internationalt organ, det være sig FN, det være 
sig menneskerettighedsgrupper, eller hvem det 
måtte være. 

Der er vi bare uenige, og det er grunden til, at 
man hedder Dansk Folkeparti til fornavn, og at 
vi hedder noget andet til fornavn. 

Kl. 17:10 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Jeg har noteret hr. Martin Henriksen for en kort 
bemærkning, men jeg kan ikke se ham nogen 
steder. Er der nogen, der har set ham? Nej? Så er 
det fru Marlene Harpsøe for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 17:10 
Marlene Harpsøe (DF): 
Som opfølgning på de spørgsmål, som hr. Peter 
Skaarup stillede, synes jeg det kunne være me- 
get interessant at vide, hvornår SF egentlig blev 
informeret om de ni punkter, som regeringen 
ønskede taget ud af reformtraktaten for netop at 
undgå en folkeafstemning. 

Vil hr. Villy Søvndal undersøge, hvornår man 
i SF blev informeret om de her ni punkter? 

Kl. 17:11 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 17:11 
Villy Søvndal (SF): 
Ja, det vil jeg gerne. 

Kl. 17:11 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Marlene Harpsøe for en kort bemærkning. 

Kl. 17:11 
Marlene Harpsøe (DF): 
Tak, det glæder mig at høre, og jeg glæder mig 
til at høre svaret. 

Kl. 17:11 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak, siger formanden også. 

Der er ikke flere korte bemærkninger til hr. 
Villy Søvndal, og den næste ordfører er fru Helle 
Sjelle. 

Kl. 17:11 
(Ordfører) 
Helle Sjelle (KF): 
Vi Konservative mener, at Lissabontraktaten bør 
ratificeres og træde i kraft hurtigst muligt, så vi 
kan komme videre med de egentlige politiske 
opgaver, som EU står over for. 

Vi tror, at den nye traktat er den rigtige løs- 
ning for EU. Vi er overbevist om, at den vil sætte 
EU bedre i stand til at klare sine opgaver mere 
effektivt, smidigt og hurtigt. Vi kan ikke komme 
uden om, at det er nødvendigt med nye regler 
for, hvordan sagerne i EU skal behandles. De 
nuværende regler er grundlæggende set indret- 
tet til en meget lille og sluttet kreds med kun 6 
medlemsstater. Nu er vi 27 eller med andre ord 
fire og en halv gange så mange, som da det hele 
begyndte for rigtig mange år siden. 

Den effektivisering, som er nødvendig, får vi 
bl.a. gennem flere flertalsafgørelser i Ministerrå- 
det, samtidig med at det såkaldte dobbelte fler- 
tal indføres, så både de enkelte landes og befolk- 
ningernes størrelser bliver tilgodeset. 

Vi kan også med glæde se frem til et EU, som 
forhåbentlig vil træde mere i karakter på den 
globale scene med en ny fast formand for Det 
Europæiske Råd og en ny og slagkraftig højtstå- 
ende repræsentant for udenrigspolitikken. Også 
demokratiet styrkes i EU, bl.a. fordi Europa-Par- 
lamentet bliver fast medlovgiver sammen med 
Ministerrådet, men også de nationale parlamen- 
ter får en ny rolle i samarbejdet i EU. 

Alle disse nyskabelser sker i fuld respekt for 
demokratiet, for nærhedsprincippet og for nati- 
onale kompetencer, og jeg synes, det er værd at 
understrege det her i dag dagens debat. Det skal 
også understreges, at værdierne skal stå stærke- 
re i EU; det er en konservativ mærkesag. 

Charteret om grundlæggende rettigheder bli- 
ver nu mere forpligtende. Det vil ikke i sig selv 
give EU-borgere nye rettigheder, men der er tale 
om, at vi tydeliggør hele vores grundlag for EU- 
samarbejdet. 

Det har jo altid været en forudsætning, at kun 
demokratier og markedsøkonomier kan være 
medlemmer af det europæiske samarbejde. Hvis 
et medlemsland skulle finde på at afvige fra de 
fælles grundlæggende værdier på områder som 


